
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________  
VERBALE DI  

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  12                                       Copia  

OGGETTO: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILI TÀ E DI 
COMPATIBILITÀ DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI  
CONSIGLIERI COMUNALI. ELEZIONI DEL 26-5-2019.           

 
Il giorno 14/06/2019, in Villanova Biellese, alle ore 21:00 nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BENVENUTO EMANUELE - Consigliere Sì 
3. FIORESE BEATRICE - Consigliere Sì 
4. DALLA  TORRE GIONNI - Consigliere Sì 
5. BOSIO SIMONE - Consigliere Sì 
6. BOSIO ROBERTO - Consigliere Sì 
7. BALDACCI MASSIMO - Consigliere No 
8. GRAZIOLA PIETRO - Consigliere Sì 
9. CREPALDI EMANUELE - Consigliere No 
10. DALLATORRE GIAN LUCA - Consigliere Sì 
11. FIGUS ANTIOCHELLO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, dichiara aperta 
la seduta in 1^ convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto. Assiste il Segretario 
comunale Dr.Esposito Vincenzo, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
 



IL SINDACO 

PREMESSO: 

- che in data 26.05.2019 si sono svolte le elezioni per il Sindaco e per il Consiglio Comunale; 

- che dal verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione in data 27.05.2019 , è risultato 

eletto Sindaco Sig. Mangiaracina Giovanni  e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 71, comma 8, del Dlgs n. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere 

comunale i seguenti candidati:  

               LISTA 1 (Concentrazione Democratica) 

- BENVENUTO Emanuele 

- BOSIO Simone 

- BALDACCI Massimo 

- BOSIO Roberto  

- FIORESE Beatrice 

- CREPALDI Emanuele 

- DALLATORRE Gian Luca 

- DALLA  TORRE GIONNI 

- GRAZIOLA Pietro 

- FIGUS Antiochello 

- Che il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento 

delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente 

successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le 

condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 

- che con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia; 

- che con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190. sono 

state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate 

agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 



- che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 

motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo 

III, Capo II, del T.U. n. 267/2000; 

ESAMINATE  le dichiarazioni presentate da ciascun neo-eletto dalle quali non risultano condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;  

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 40, primo comma, del D.lgs. 267/2000, l’odierna seduta del Consiglio 

neo-eletto si tiene entro dieci giorni dalla data della sua convocazione, fatta entro dieci giorni dalla data di 

proclamazione degli eletti; 

DATO ATTO: 

- che il consiglio comunale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti versi in cause 

ostative;  

- che è stato accertato che nessun consigliere ha chiesto la parola e che, conseguentemente, non 

sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendosi la inesistenza di cause 

ostative;  

VISTO: 

-il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare il Capo II del Titolo III dall’art. 55 all’art. 70 in materia di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali; 

-Il D.lgs. 235/2012 – art.10 e 11; 

-Il D.Lgs. 39/2013 – art. . 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13 

-la legge 3 agosto 1999, n. 120, per quanto non espressamente abrogato dall’art. 274 del D.lgs. 

267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale del Consiglio Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE AL CONSIGLIO 

VISTO l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

VISTO il Decreto Legislativo del 8.04.2013 n. 39; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31.12.2012 n. 235 

DI DARE ATTO,  ai sensi del primo comma dell’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, della inesistenza di condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità a carico di ciascun neo eletto alle consultazioni comunali del 

25.05.2014; 



DI CONVALIDARE , pertanto, l'elezione del Sindaco e di ciascuno dei dieci consiglieri eletti a seguito delle 

consultazioni elettorali tenutesi il 26.05.2019 come segue: 

 

SINDACO 

MANGIARACINA GIOVANNI nato a CASTELVETRANO (TP) il  22.03.1951 

CONSIGLIERI COMUNALI 

1. BENVENUTO Emanuele                   nato a BIELLA il 09.06.1966 

2. BOSIO Simone                 nato a BIELLA il 12.06.1975 

3. BALDACCI Massimo                 nato a BIELLA il 8.04.1955 

4. BOSIO Roberto                 nato a BIELLA il 5.08.1971 

5. FIORESE Beatrice                  nata a BIELLA il 30.09.1981 

6. CREPALDI Emanuele                  nato a BIELLA il 5.10.1984 

7. DALLATORRE Gian Luca                   nato a BIELLA il 4.04.1974 

8. DALLA  TORRE Gionni                  nato a BIELLA il 5.11.1969 

9. GRAZIOLA Pietro                   nato a GATTINARA il 25.5.1992 

10. FIGUS Antiochello                  nato a Gonnosfanadiga il 1.10.1958 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
ESAMINATA la proposta del Sindaco;  
VOTANTI: nr. 9  
CON VOTI: favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti nr.0, espressi palesemente per alzata di mano;  

 
DELIBERA  

1) DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione  
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATA l’urgenza ai fini dell’adozione del presente provvedimento;  
AI SENSI dell’art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000  
CON VOTI favorevoli n.9, contrari n.0, astenuti nr.0 espressi palesemente per alzata di mano;  
 

DELIBERA  

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del  

D.Lgs. 267/2000. 



Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 14/06/2019 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GIOVANNI MANGIARACINA 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DR. VICENZO ESPOSITO 

 
E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,       Il Segretario Comunale 

DR. VINCENZO ESPOSITO 
 


